devot . . . in christo . . . ad supradictum fabricae opus iuxta summi pontificis intentionem et nostras ordinationes de bonis suis pie contrib. . ., ideo auctoritate apostolica prefata nobis commissa et dictis gratiis et indulgentiis uti, potiri ac gaudere pos . . . et val . . . presentium serie declaramus et attestamus. In quorum fidem nos Idzardus ad premissa nuntius et commissarius generalis deputatus has confessionalium litteras manu commissarii nostri signari et sigillo nostro ad hoc ordinato communiri fecimus. Datum die . . . mensis . . . anno domini 1510.

Forma absolutionis plenissime in quocunque mortis articulo.

Misereatur tui etc. Dominus noster Jesus Christus per meritum suae passionis te absolvat et ego auctoritate ipsius et apostolica mihi commissa et mihi concessa te absolvo ab omnibus criminibus, peccatis, delictis et excessibus quantumcunque gravibus et enormibus hactenus per te commissis ac censuris quomodolibet incursis etiam sedi apostolice reservatis. Et iterum remitto per plenariam indulgentiam omnem penam in purgatorio tibi debitam pro premissis et restituo te illi innocentie et puritati, quam in baptismo accepisti ita, quod decedenti tibi ab hoc seculo clause sint porte tenebrarum inferni vel purgatorii et aperte sint ianue deliciarum celestis paradisi.

Et si hac vice non morieris, salva sit tibi nihilominus ista gratia . . . (Die Ergänzung der Formel lautet: quando alias fueris in articulo mortis. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Vgl. Johann Erhard Rappens Sammlung einiger zum päpstlichen Ablass überhaupt, sonderlich aber zu der im Anfang der Reformation zwischen Dr. Martin Luther und Tegel hiervon geführten Streitigkeit gehörigen Schriften, Leipzig 1721, S. 51 ff.).

Der „Broder Marthenhus“ zu Münster.

Von Dr. **Snysskens.**

Aus einer Urkunde des Jahres 1369, die aus dem Besitze des verstorbenen Herrn Pfarrers Tede von St. Martini in das hiesige Stadtarchiv übergegangen ist, erwähnte Tibus in seiner Schrift „Die Stadt Münster“ S. 338 die Stelle: „ut Engelen hus ton Weghe ende Ludykens eres zones by der broder marthenhus 1 mark gheldes.“

Er knüpfte daran folgende Beweisführung: „In derselben Urkunde wird dann noch dasselbe Haus einfach als „by der marthenhus“ belegen angegeben. Unmittelbar vorher ist in der Urkunde von einem Hause auf der Bergstraße die Rede und unmittelbar nachher von einem Hause „by der dekenye van sunte Mertyne.“ Das läßt schon vermuthen, daß das „Marthenhus“ auf dem Wege von der Bergstraße zur Dechanei von St. Martin gelegen habe. Sodann weist die Bezeichnung „Broder Marthenhus“ nicht undeutlich auf die Minoriten hin; sie hießen im Volke „minre Broder“; die Brüder ad fontem salientem, welche 130 Jahre später kamen, wurden zur Unterscheidung von den „Brodern“ fratres genannt. Da nun nach Du Cange die in Folge einer alten Stiftung zusammenlebenden armen Frauen im Mittelalter „Martae“ genannt wurden, so zweifle ich nicht daran, daß wir unter unserm „Broder Marthenhus“ ein Armenhaus für Frauen zu verstehen haben, welches von den Minoriten auf irgend einer Stelle der Neubrückenstraße errichtet war und unterhalten wurde. Dieses Minoriten-Armenhaus mag leicht das älteste aller Armenhäuser für Frauen in der Stadt gewesen und, als deren im Laufe des 14. Jahrhunderts mehrere Seitens frommer Bürger errichtet waren, eingegangen sein, so daß es zur Zeit Kerffenbrocks nicht mehr existirte. Die Minoriten sind auch anderswo in Errichtung von Wohlthätigkeitsanstalten vorangegangen.“